
COMUNE DI MASSANZAGO
PROVINCIA DI PADOVA

ORIGINALE
Prot. n. _____
Del ________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31

OGGETTO:

ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ COMPATIBILITÀ DEGLI
ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE E LORO
CONVALIDA (ART. 41, COMMA 1,  DEL D.LGS. N. 267/2000).

L’anno  duemiladiciannove addì  diciassette del mese di giugno alle ore 20:45, nella sala destinata
alle adunanze, previa convocazione con avvisi scritti si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria seduta Pubblica di Prima convocazione.

Sono presenti i Signori:
SCATTOLIN STEFANO Presente
SCHIAVON SABRINA Presente
CAMPELLO FRANCO Presente
GALLO ALFIO Presente
MANDURINO DOMENICO Presente
BARIN MARCO Presente
CREMA LAURA Presente
FORT ANTONELLA Presente
BOVO FILIPPO Presente
BARBAN LUCA Presente
CERVESATO SABRINA Presente

Partecipa alla seduta il Sig. Peraro Paola in qualità di Segretario Comunale.
Il Sig. SCATTOLIN STEFANO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’ adunanza, dichiara aperta la seduta.

Scrutatori Sigg.:
MANDURINO DOMENICO
CREMA LAURA
CERVESATO SABRINA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 17-06-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Viene sottoposta al Consiglio Comunale la seguente proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO che in data 26 maggio 2019 si sono svolte le elezioni amministrative per l’elezione diretta del
Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale;

VISTO il verbale del  Presidente dell’Adunanza dei Presidenti di Seggio in data 27 maggio 2019  relativo alla
proclamazione dell’elezione del Sindaco e di 12 Consiglieri Comunali così come di seguito riportato:

Candidato Sindaco

COGNOME E NOME LISTA COLLEGATA
SCATTOLIN STEFANO N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana

Candidati eletti Consiglieri:

N. COGNOME E NOME LISTA VOTI
(CIFRA INDIVIDUALE)

1 SCHIAVON SABRINA N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2420
2 CAMPELLO   FRANCO N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2239
3 GALLO   ALFIO N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2192
4 MANDURINO   DOMENICO N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2153
5 BARIN   MARCO N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2132
6 CREMA   LAURA N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2091
7 AGOSTINI   EMANUELE N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2087
8 FORT   ANTONELLA N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2078
9 BOVO FILIPPO N. 1 – Un nuovo legame – Filippo Bovo Sindaco CANDIDATO

SINDACO
10BARBAN   LUCA N. 1 – Un nuovo legame – Filippo Bovo Sindaco 1354
11CERVESATO   SABRINA N. 1 – Un nuovo legame – Filippo Bovo Sindaco 1338
12DALLAN   OTTORINO N. 1 – Un nuovo legame – Filippo Bovo Sindaco 1297

RICHIAMATI:
il disposto dell’art. 41 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., in base al quale il Consiglio Comunale,
nella prima seduta, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, deve esaminare la condizione degli
eletti a norma del Capo II Titolo III medesimo Decreto Legislativo e dichiarare la ineleggibilità di essi
quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo alla procedura indicata dall’art. 69 del
citato D.Lgs.;
l’art. 10 della Legge 31 dicembre 2012, n. 235 ad oggetto “Incandidabilità alle elezioni provinciali,
comunali e circoscrizionali” che ha sostituito la previgente disciplina del T.U.E.L.;
il D. Lgs.  8 aprile 2013, n. 39 che detta disposizioni  in materia di inconferibilità e incompatibilità di
incarichi presso le pubbliche amministrazioni  e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge n. 190/2012;

DATO ATTO che:
i risultati dell’elezione sono stati resi noti mediante pubblicazione di apposito manifesto ai sensi dell’art.
61 del T.U. 16.05.1960, n. 570;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 17-06-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO



al Sindaco e ai Consiglieri Comuni eletti è stata notificata l’elezione come risulta  dalle relative notifiche
in atti;
che successivamente alla proclamazione degli eletti non sono pervenuti reclami, opposizioni,
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dal
T.U.E.L. e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della l. n. 235/2012 nei confronti dei Consiglieri neo
eletti;

VISTO l’art. 38, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “I consiglieri entrano in carica all'atto della
proclamazione......”;

VISTA la nota del 31 maggio 2019, presentata personalmente al protocollo comunale in data 31 maggio
2019, n. 6269, con la quale il Sig. Dallan Ottorino, eletto Consigliere Comunale nelle consultazioni elettorali
per l’elezione del Sindaco e della Consiglio  Comunale del 26 maggio 2019, ha rassegnato le proprie
dimissioni dalla carica;

VISTA la nota del 4 giugno 2019, presentata personalmente al protocollo comunale in data 4 giugno 2019
2019, n. 6358 con la quale il Sig. Agostini Emanuele, eletto Consigliere Comunale nelle consultazioni
elettorali per l’elezione del Sindaco e della Consiglio  Comunale del 26 maggio 2019, ha rassegnato le
proprie dimissioni dalla carica;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 38, comma 8, del T.U.E.L. tali dimissioni sono “irrevocabili, non
necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci” e che pertanto i predetti Consiglieri
dimissionari non risultano più in carica;

ACQUISITE agli atti le dichiarazioni sostitutive rese dal Sindaco dai Consiglieri neo eletti ai sensi del D.P.R. n.
445/2000, con le quali si dichiara l’insussistenza delle cause ineleggibilità ed incompatibilità di cui al Titolo
III, Capo II del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, di incandidabilità di cui all’art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012, n. 235,
nonché delle cause si inconferibilità di incarichi previste dal D.Lgs. n. 39/2013, del Sindaco e di tutti i
Consiglieri proclamati eletti, come da dichiarazioni e depositate agli atti;

VISTI gli artt. 9-bis e 10 dello Statuto comunale;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 e 147/bis  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E L I B E R A

di convalidare, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  l’elezione dei sottoelencati,1.
proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 26 maggio 2019 alla carica di Sindaco e di Consigliere
comunale:

Candidato Sindaco

COGNOME E NOME LISTA COLLEGATA
SCATTOLIN STEFANO N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana

Candidati eletti Consiglieri:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 17-06-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO



N. COGNOME E NOME LISTA VOTI
(CIFRA INDIVIDUALE)

1 SCHIAVON SABRINA N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2420
2 CAMPELLO   FRANCO N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2239
3 GALLO   ALFIO N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2192
4 MANDURINO   DOMENICO N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2153
5 BARIN   MARCO N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2132
6 CREMA   LAURA N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2091
7 FORT   ANTONELLA N. 2 – Civica per Massanzago, Sandono, Zeminiana 2078
8 BOVO FILIPPO N. 1 – Un nuovo legame – Filippo Bovo Sindaco CANDIDATO

SINDACO
9 BARBAN   LUCA N. 1 – Un nuovo legame – Filippo Bovo Sindaco 1354
10CERVESATO   SABRINA N. 1 – Un nuovo legame – Filippo Bovo Sindaco 1338

di dare atto che i summenzionati sono in possesso dei requisiti per l’elezione a Consigliere2.
Comunale e non sussistono cause ostative alla carica previste dal Capo II del Titolo III del citato
D.Lgs. n. 267/2000, di incandidabilità di cui all’art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012, n. 235, nonché delle
cause di inconferibilità di incarichi previste dal D.Lgs. n. 39/2013;

di dare atto che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in materia di3.
trasparenza previste dal D.Lgs. n. 33/2013;

di dichiarare, con separata votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi4.
dell’art. 134, comma 4° , del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza di dar corso agli ultimi
adempimenti di competenza di questa Amministrazione.

******

Discussione.

Il Sindaco dà la parola al Segretario per illustrare gli aspetti giuridici legati al presente
adempimento.

Segretario Generale: ai sensi della normativa vigente l’art. 38, comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000
prevede che i Consiglieri Comunali entrano in carica all’atto della proclamazione.
Pertanto, nel corso dell’adunanza dei Presidenti di seggio, intervenuta in data 27 maggio, ha avuto
luogo la proclamazione degli eletti. Si tratta ora di procedere alla convalida di tale elezione,
ovvero alla verifica della sussistenza o meno di eventuali cause di ineleggibilità e incompatibilità
che comportano la decadenza o il dovere di opzione in caso di cumulo di cariche. Si tratta di una
condizione risolutiva il cui verificarsi comporta la cessazione dell’efficacia dell’elezione
intervenuta. Alla luce di ciò si informa che successivamente alla proclamazione sono intervenute le
dimissioni da parte di n. 2 Consiglieri.
Tali dimissioni, come statuisce il comma 8 dell’art. 38, sono immediatamente efficaci, non
necessitano di presa d’atto e sono irrevocabili. In seguito ad esse si deve procedere alla surroga
dei consiglieri dimissionari, con separate votazioni, secondo l’ordine di presentazione risultante
dal protocollo, adempimenti che ci accingeremo a fare con gli atti a questo successivi e sempre
nella presente seduta, al fine di ricostituire l’organo consiliare nella sua interezza.
Do lettura, pertanto, del verbale dell’adunanza così come depositato agli atti e del relativo elenco
dei Consiglieri convalidati da cui risulterà la mancanza di due consiglieri.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 17-06-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il che è già confermato dall’appello nominale con il quale si è data apertura alla seduta dove
appunto si attesta la presenza di n. 11 Consiglieri in quanto appunto le dimissioni sono
immediatamente efficaci.

Terminata la relazione e non avendo alcun Consigliere chiesto di intervenire, il Sindaco pone in
votazione la proposta di deliberazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la su estesa proposta di deliberazione;

VISTI i pareri tecnico e contabile formulati dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art.
49 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che, in ordine alla presente proposta di deliberazione,  il Segretario Generale non ha
sollevato alcun rilievo in ordine alla conformità alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, ai sensi
dell’art. 97, comma 2° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

UDITA la relazione del Segretario Generale;

CON voti favorevoli n. 11, contrari  n. ////, espressi per alzata di mano da n. 11 Consiglieri votanti
su n. 11 Consiglieri presenti, nessun astenuto

DELIBERA

Di approvare integralmente la su estesa proposta di deliberazione.

Successivamente, con separata votazione

DELIBERA

Altresì, di dichiarare con voti favorevoli n. 11, contrari  n. ////, espressi per alzata di mano da n. 11
Consiglieri votanti su n. 11 Consiglieri presenti, nessun astenuto, il presente  provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 17-06-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MASSANZAGO



PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Visto: si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente
proposta di deliberazione.

Massanzago, li 13-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Novello Luciana

Firmato

*****

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO

Visto:  non influente ai fini della spesa.

Massanzago, li 13-06-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ECONOMICO FINANZIARIO
MALVESTIO MANUELA

Firmato

*****

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 17-06-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MASSANZAGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
SCATTOLIN STEFANO Peraro Paola

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Reg. pubbl. n. _________

Certifico io sottoscritto Segretario Generale su conforme dichiarazione del Messo che copia della
presente delibera viene affissa all’Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 gg.
consecutivi dal                   al

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata a norma di legge all’Albo pretorio, senza
riportare denunce di illegittimità, è divenuta ESECUTIVA il           .

Massanzago, li

IL SEGRETARIO GENERALE
Peraro Paola

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 31 del 17-06-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MASSANZAGO


